
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARCHIV OBCE PŘÍVĚTICE 
 

1822 - 1945 
 

 

Inventář 

 

Evidenční číslo pomůcky 

107 

Číslo listu JAF 

68 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 

 

 

ROKYCANY 2003 

                                                                                                                                           



22  
  

OBSAH 

ÚVOD 

I.  Vývoj původce fondu    4 

II.  Vývoj a dějiny fondu    8 

III. Archivní charakteristika fondu    9  

IV. Rozbor obsahu fondu  10 

V.  Záznam o uspořádání fondu  11 

   

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury 13  

Č. 2 Seznam použitých zkratek 13 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

II.  Knihy 15 

V. Ostatní materiál 15 

 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 

II.  Knihy 16 

III.   Spisový materiál 17 

IV.  Účetní materiál 20 

V. Ostatní materiál 21  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44  
  

                                      I. Vývoj původce fondu 

 

Fond Archiv obce Přívětice byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 1850, 

po roce 1850 obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. Před 

rokem 1850 patřila obec k panství Radnice v Plzeňském kraji. Po reformách v letech 

1848/1849 byla obec přiřazena k nově vzniklému politickému okresu Rokycany (po roce 

1850). Po zrušení Okresního hejtmanství v Rokycanech v roce 1868 byly zahrnuty do 

soudního okresu Rokycany, spravovaném do roku 1896 Okresním hejtmanstvím v Plzni. Po 

obnovení Okresního hejtmanství v Rokycanech v srpnu 1896 náležely Přívětice od 1. září 

1896 k politickému okresu Rokycany. Součástí tohoto okresu byla obec do 1. června 1942, po 

zbytek války náležely Přívětice do správy Okresního úřadu Plzeň - venkov. Rokycanský okres 

byl znovu obnoven až v srpnu 1945.  

Územní kompetence obecního úřadu se vztahovaly pouze na katastrální území obce 

Přívětice. Pro pojmenování obce se v letech 1850 - 1945 používalo názvu Přívětice.  

Před rokem 1850 byla obec řízena rychtářem a obecními staršími. V období 1822 - 1832 

zastával funkci rychtáře Václav Janda, jako starší obecní se v roce 1832 uvádí Václav Hejduk 

a Šimon Čermák. V roce 1834 je v zápisech jmenován rychtář Václav Hejduk, který svůj úřad 

opustil někdy mezi 8. 11. 1847 - 25. 11. 1849. K poslednímu datu vystupuje jako přívětický 

rychtář Václav Nový. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 3. 

1849, kde byla vytýčena zásada "základem svobodného státu je svobodná obec." Toto zřízení 

nabylo platnosti od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní záležitosti obce 

a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a instancemi územní 

samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi zůstalo platné jen 

nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové ústavy v roce 

1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 1864 o obecním 

zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním zákonem č. 75/1919 

Sb. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. Volební období bylo stanoveno na 

dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Přívěticích v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní 

výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů zavislého 

na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím.  Náhradníků nemělo být více než 

polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou 

hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. Zprvu byl obecní výbor desetičlenný, s úbytkem 



55  
  

obyvatelstva souvisela i redukce počtu zvolených členů výboru, který měl na počátku 20. 

století pouhých sedm zástupců v čele se starostou. Do vzniku Československé republiky byl 

členem obecního výboru vždy zástupce panství radnického s virilním hlasem. 

Obecní výbor volil  ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty a 

alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zástupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán  reprezentovalo  obec navenek. 

Obecní výbor se v Přívěticích scházel na schůzích průměrně 7 - 8x ročně, schůze obecního 

zastupitelstva se konala 6x ročně. Rada Obecního úřadu v Přívěticích rokovala v průměru 5x 

ročně. Na schůze obecního výboru se  na konci 19. a počátku 20. století svolávalo oběžníky.  

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb věcí nemovitých. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem příslušel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

O vzniku Obecního úřadu v Přívěticích nemáme z pramenů žádné zprávy. Prvním v 

pramenech se vyskytujícím starostou byl Martin Král, který svou funkci zastával do roku 

1882 (nejstarší zmínka o něm je z 30. září 1873). Obecní výbor v roce 1873 tvořili Martin 

Král, Josef Hejduk, Václav Mulač, Václav Sláma, Václav Karas, Jan Nový, Jan Čermák, 

Klement Vodička a František Šubek. 

V roce 1882 se  stal novým starostou obce obchodník Klement Vodička, členy obecního 

výboru v témže roce byli: starosta, zástupce radnického panství J. Rosol, Josef Janda, Josef 

Karas, Václav Nový, Jan Čermák, Martin Král, Václav Sláma, Josef Kuda a Martin Čermák. 

Po obecních volbách v roce 1885 byl ve třech voličských sborech (92 voličů) zvolen 9 členný 

obecní výbor a šest náhradníků: Klement Vodička, Václav Straka, Josef Janda, Josef Karas, 

Martin Král, Josef Kuda, Václav Nový, Jan Čermák, Václav Čermák.  

V roce 1895 se opět setkáváme s desetičlenným obecním výborem, který tvořili starosta 

Klement Vodička, Václav Nový, Matěj Vodička, Josef Janda, Václav Karas, Václav Hejduk, 

Josef Kuda, František Kuda, Josef Karas a zástupce panství radnického, z nichž do obecní 

rady zasedli Klement Vodička, Václav Nový a Josef Karas. V roce 1897 měl obecní výbor 

rovněž deset členů v čele se starostou Matějem Vodičkou. Zasedání se konala v místnosti 

obecní úřadovny. 

V roce 1908 obecní výbor čítal tyto členy: starostu Matěje Vodičku, Jana Hasmana 

zástupce panství radnického, Františka Kudu, Václava Floriána, Františka Mulače, Josefa 

Košaře, Františka Spurného, Václava Šebka, Jana Čermáka a Františka Jandu.  



66  
  

Po válce v roce 1919 bylo obecní zastupitelstvo tvořeno 12 členy, kteří ze svého středu 

zvolili starostu Františka Karase a dva radní Antonína Mulače a Františka Kudu.   

Pro volby v roce 1923 byly sestaveny tři kandidátky: strany agrární, domkařů společně se 

sociálními demokraty a strany komunistické, z 293 voličů se hlasovalo 280. Na základě 

výsledků voleb bylo sestaveno 15 členné obecní zastupitelstvo s převahou domkařů a 

sociálních demokratů. Své úkoly obecní rada po volbách v roce 1923 rozdělila takto: 

František Kuda ml. měl na starosti komunikace, František Nový chudinské záležitosti, Václav 

Černý měl na starosti veřejný pořádek a dávky ze zábav a konečně Josef Kalouš spravoval 

obecní budovy.  

Obecní volby v říjnu 1927 vyhrála strana sociálně demokratická (129 hlasů), druhé místo 

obsadila strana komunistická (90), v novém obecním zastupitelstvu získali zastoupení sociální 

demokraté (7), dále komunisté (5) a republikáni (3). Poté byla provedena volba starosty, 

kterým se stal dosavadní starosta František Karas. Spolu se starostou do obecní rady zasedli 

František Nový, Václav Černý, František Koldínský a František Kuda. 

Po obecních volbách v září roku 1931 bylo ze čtyř kandidátek sestaveno nové obecní 

zastupitelstvo, v němž měly největší zastoupení levicové strany: komunisté obdrželi 5 a 

sociální demokraté 4 mandáty. Nová obecní rada pracovala v následujícím období ve složení: 

starosta František Nový, Alois Hejduk, Bohumil Florián, František Karas, pokladníkem byl 

Václav Smetana. Když v roce 1933 nebyl zemským úřadem do své funkce potvrzen 

komunista František Nový, bylo 20. prosince přikročeno k nové volbě, z níž vzešel nový 

starosta obce Alois Hejduk. 

V listopadu 1935 odešel ze své funkce prvního náměstka starosty obce František Karas, 

neboť byl zvolen do okresního zastupitelstva, jeho nástupcem se stal Rudolf  Sinkule. V 

březnu 1938 rezignovali na své funkce komunisté Václav Košař, člen obecního zastupitelstva 

a Jaroslav Ortinský, první náhradník do obecního zastupitelstva. Uprázněné místo v 

zastupitelstvu bylo obsazeno Aloisem Mulačem. 

V prosinci 1938 v souvislosti s redukcí politických stran byly v Přívěticích rozpuštěny 

dosavadní politické kluby a vznikl klub jediný Národní strany práce, v němž byli zastoupeni 

všichni členové obecního zastupitelstva. Dne 30. prosince 1938 převzal úřad starosty Josef 

Kadeřábek, jenž řídil obec po celou druhou světovou válku. Obecní rada v roce 1942 byla 

složena  ze starosty Josefa Kadeřábka, Aloise Hejduka, Aloise Floriána a Františka Čermáka, 

Obecní zastupitelstvo mělo 12 členů. 

Po roce 1919 byly při obecním úřadu ustaveny první komise. Obligatorně byla zřízena 

finanční komise s právem kontroly veškerého obecního hospodářství a s právem odvolacím 

vůči všem usnesením obecního zastupitelstva týkajícím se hospodaření. První finanční komise 

pracovala ve složení Josef Šilpoch, Karel Nový, František Mulač, František Kuda. V roce 

1923 se stali finančními komisaři František Mulač, Karel Nový, František Kuda a Josef 

Šilpoch.  V roce 1931 byla finanční komise tvořena Karlem Jandou, Václavem Černým, 



77  
  

Antonínem Čermákem, Františkem Králem, Aloisem Floriánem a Aloisem Novým.  Od roku 

1939 kontrolovala obecní finance komise pod vedením Václava Černého. V roce 1921 byla v 

obci jmenována čtyřčlenná komise zásobovací, která obstarávala plynulé zásobování 

potravinami. O dva roky později byl při obecním úřadě ustaven obecní senát, jehož členové 

rozhodovali o přečinech týkajících se polního pychu a vyměřovali tresty spadající do obecní 

působnosti.  

V meziválečném období fungovaly při obecním úřadě osvětová, knihovní a letopisecká 

komise. Vznik osvětové komise byl nařízen okresní politickou správou v roce 1925, k jejím 

úkolům patřilo zejména pořádání výchovných přednášek a zajišťování kulturního života v 

obci. Prvními členy osvětové komise se stali  Alois Nový, Josef Oves, František Nový a 

zástupce školy. V září 1938 byli do osvětové komise zvoleni: Vojtěch Krhounek, Josef 

Kadeřábek, Antonín Čermák, František Nový  a řídící učitel Jan Havle.  

Obecní knihovna byla v Přívěticích zřízena v roce 1920, v témže roce byla zvolena i 

tříčlenná knihovní rada pro řízení knihovny a výběr knih do ní. Prvním knihovníkem se stal 

učitel František Blažek. V roce 1924 byli do knihovní rady zvoleni František Nový, Alois 

Florián a dosavadní knihovník obce Alois Nový. Po roce 1931 byli členy téže rady Rudolf 

Sinkule, František Král, Alois Hejduk a Otakar Volf.  

Zákon o pamětních knihách obecních č. 211/ 1920 Sb. zákonů a nařízení zavedl povinnost 

vést obecní kroniku. K jejímu vedení byla ustanovena letopisecká komise, mezi jejími členy 

bychom v roce 1931 nalezli Františka Karase, Karla Jandu a Antonína Čermáka mladšího. 

Prvním obecním kronikářem byl od roku 1922 Emanuel Šejhar, od roku 1927 byl jmenován 

kronikářem řídící učitel Otakar Volf, který nahradil Karla Nového. Po odchodu řídícího Volfa 

do Litohlav v roce 1937 se ujal nakrátko vedení obecní kroniky nový řídící učitel Svatopluk 

Muzikář, jenž byl po roce vystřídán učitelem Janem Havlem. 

Obecní úřad v Přívěticích zanikl dnem 5. května 1945, kdy byl v obci ustaven úřad nového 

typu - Místní národní výbor v Přívěticích.  

 

Starostové obce Přívětic v letech 1873 - 1945 

 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Martin Král 30. 9. 1873 1882 

Kliment Vodička 1882 Květen 1896 

Matěj Vodička Květen 1896 1912 

Václav Hejduk 1912 8. 7. 1919 

František Karas 8. 7. 1919 31. 10. 1931 

František Nový 31. 10. 1931 20. 12. 1931 

Alois Hejduk 20. 12. 1933 7. 4. 1939 

Josef Kadeřábek 7. 4. 1939 5. 5. 1945 



88  
  

II. Vývoj a dějiny fondu 

 

Původci fondu Archiv obce Přívětice jsou dva. Převážná většina písemností pochází z 

činnosti Obecního úřadu v Přívěticích, vzniklého v roce 1850. Druhým původcem písemností 

starších (před rokem 1850) je vesnická správa v čele s rychtářem a obecními staršími, 

dosazenými  správou panství. 

Fond lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nejsou uloženy žádné písemnosti z 

doby před rokem 1945. Jazykem fondu je čeština, výjimečně se objevuje také němčina. 

V polovině 19. století na venkově nemůžeme očekávat nějaký větší vztah k písemnostem a 

snahu o jejich dochování. Nebyla-li ustavena úřadovna, písemnosti se většinou nacházely u 

starosty. Při zvolení nového mu byly dosavadním předány jen významnější dokumenty. 

Ostatní se během doby ztrácely, takže se dodnes dochovaly jen zlomkovitě. Jediný doklad o 

jakési péči o spisovou službu na Obecním úřadě v Přívěticích máme z konce roku 1936, kdy 

okresní hejtman vytkl obecní radě nedostatky ve vedení inventáře obecního jmění a nařídil, 

jak má obec podobné knihy vést.  

Z činnosti obecního úřadu se dochovaly dva podací protokoly z let 1861 - 1862 a 1944 - 

1945. Ostatní podací deníky z let 1850 - 1939 byly vyskartovány. Písemnosti byly u původce 

od začátku 20. století označovány číslem jednacím, podací razítko se začalo používat až ve 

třicátých letech. Psací stroj se začal v Přívěticích používat až od roku 1939, do té doby jsou 

všechny archiválie psané rukou. Spisové značky se na písemnostech neobjevují. 

První skartace písemností bývalého Obecního úřadu Přívětice proběhla 9. září 1952. 

Tehdejší archivář Martin Švígler převzal 24 knih, svazků a brožur, polovinu z tohoto počtu 

tvořily sbírky zákonů a nařízení. Poněkud neuváženě doporučil do sběru 20 podacích 

protokolů z let 1888 -  1939 a 8 hlavních knih z let 1905 - 1939. Mezi dalšími 76 

skartovanými knihami a balíky se nacházely i pokladní deníky z let 1888 - 1945, deník ústavu 

chudých z roku 1910, evidence záložníků z let 1870 - 1914, matrika příslušníků obce z let 

1851 - 1888, volební seznamy z let 1893 - 1935 aj.  

Ještě v roce 1952 došlo k další skartaci písemností Obecního úřadu v Přívěticích a 

Místního národního výboru v Přívěticích, přičemž do stoupy bylo dáno kolem 90 knih, balíků, 

spisů a jednotlivin, mezi nimi též různé evidenční a účetní knihy, včetně zbývajících podacích 

protokolů z let 1850 - 1947.  

Vzhledem k tomu, že se v archivu nacházejí písemnosti, které nejsou zapsány v žádném 

předávacím protokolu, lze předpokládat, že se v Přívěticích uskutečnila v padesátých letech 

skartace písemností. V tomto období bylo obvyklé, že se předávací protokoly nevyhotovovaly. 

Okresní archiv v Rokycanech měl v šedesátých letech naprostý nedostatek skladovacích 

prostor, takže písemnosti určené po skartaci do archivu, byly zpravidla ponechávány na místě. 

Vybrané písemnosti z Přívětic byly do archivu svezeny koncem roku 1960, zde byly ještě ve 

stejném roce vytříděny a zhruba uspořádány.  



99  
  

Při skartaci písemností bývalého MNV konané v Přívěticích 4. 2. 1999 pod vedením prom. 

hist. P. Cironise, byla nalezena katastrální mapa obce z roku 1839. 

Fond není dochován v úplnosti. Chybí zápisy ze schůzí finanční komise (dochovány pouze 

dva). Zejména díky špatně provedené skartaci dnes již nemůžeme využívat podací protokoly z 

let 1850 - 1947 a hlavní knihy před rokem 1937, matriku příslušníků obce z let 1851 - 1888 

apod. 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Původní fond Obecní úřad Přívětice byl zinventarizován na konci roku 1962 prom. hist. 

Petrosem Cironisem. Obsahoval celkem 27 knih a 1 karton spisů z let 1822 - 1945 (1954). Z 

fondu se někdy před rokem 1999 ztratily pokladní deníky obce a školy z let 1905 - 1947 (pův. 

inv. č. 20 - 26). 

Při pořádání fondu MNV Přívětice na podzim 1998 byly objeveny písemnosti spadající do 

období před rokem 1945, které byly včleněny do fondu obce. Šlo o seznam pozemnostních 

archů obce Přívětice z roku 1935, polohopisné plány obce 1: 2 880 z roku 1930 a 

stavební záležitosti a technické plány z let 1939 - 1940. Bylo zjištěno, že mimo tyto 

písemnosti jsou v archivu další, které do původního inventáře nebyly začleněny. V roce 1999 

bylo proto rozhodnuto fond Archiv obce Přívětice reinventarizovat. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce, tj. rozdělen chronologicky podle původců na A. Předchůdce obecní 

samosprávy do roku 1850 a B. Obecní úřad 1850 - 1945.  

Písemnosti předchůdce obecní samosprávy jsou dochovány tři, dvě knihy a jedna mapa. 

Knihy byly podle své povahy zahrnuty do podkategorie knihy evidence daní a poplatků. Mapa 

je součástí ostatního materiálu. 

Materiály obecního úřadu byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. Zápisy ze zasedání, 

II. Knihy, III. Spisový materiál, IV. Účetní materiál, V. Ostatní materiál. Knihy byly rozděleny 

na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního majetku, evidenční knihy agendy 

bezpečnosti a veřejného pořádku, knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních 

záležitostech a účetní knihy.  Spisový materiál byl rozčleněn chronologicky. Spisy byly 

uloženy podle metodického návodu do jednotlivých skupin a podskupin. Do V. Ostatní 

materiál byly zahrnuty mapy a plány, které nebyly součástí spisů. 

Při pořádání fondu bylo zjištěno, že jsou zde písemností vzniklé z činnosti školní rady:  

protokol školní, tj. zápisy ze schůzí místní školní rady z let 1935 - 1949 (pův. inv. č. 8), hlavní 

kniha školní obce z let 1942 - 1945 (pův. inv. č. 27) a svazek písemností označených jako věci 

školní z let 1885 - 1945 (pův. inv. č. 29). Tyto písemnosti byly delimitovány do příslušného 

fondu. Samostatný fond byl utvořen pro knihu zápisů ze schůzí komitétu pro postavení 

pomníku padlých z let 1926 - 1930. 



1100  
  

Ve fondu nebyla provedena vnitřní skartace. Jeho rozsah je 0,44 bm, na knihy připadá 0,29 

bm, na jeden karton spisů 0,12  a na tubus s mapou 0,05 bm.   

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR č. 2 

ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý, pouze některé starší písemnosti mají potrhané okraje a u 

starších knih jsou poškozené vazby.  

 

IV. Obsah fondu 

 

Fond Archiv obce Přívětice z let 1822 - 1945 obsahuje 20 knih z let 1822 - 1945, 1 podací 

deník z let 1944 - 1945, 1 karton spisů z let 1880 - 1944 /1945/, 3 mapy z let 1839 - 1930.  

Fond Archiv obce Přívětice je zajímavý především tím, že se v něm dochovala řada 

písemností z  19. století. Knihy ze staršího období nemají vyhraněnou povahu, jsou zde zápisy 

odlišné obsahově i chronologicky. Nejzajímavější jsou knihy s inv. č. 1 kniha obecních a 

chudinských příjmů a s inv. č. 4, tj. kniha zápisů ze schůzí obecního výboru. Tyto knihy byly 

používány rychtářem a obecními staršími již v období před rokem 1850. Obě mají shodné 

vazby a obě patrně díky tomu, že nebyly příliš popsány, byly využity i po vzniku Obecního 

úřadu v Přívěticích. Kniha s inv. č. 4 je navíc zajímavá i svou předsádkou a přídeštím, na níž 

jsou nalepeny barevné papírové otisky pečetí 56 obcí a korporací nejen z rokycanského 

regionu. Rukopis neobsahuje jen zápisy ze schůzí obecního výboru, ale také drobné účetní 

zápisy přívětického rychtáře (vydání na služební cesty, mezi stranami 1 - 45) z let 1830 - 

1849;  trestní rejstřík obecního úřadu pro rok 1883 - 1900 (mezi stranami 2 - 43); zápisy ze 

schůzí místní školní rady 7. 10. 1883 - 10. 10. 1889 (mezi stranami 12 - 159, celkem 13 

zápisů); rozpočty místní školní rady z let 1883 - 1890 (mezi stranami 11 - 155, celkem 6 

rozpočtů); seznam zabitých zvířat skrze nějakou nehodu v letech 1897 - 1910 (s. 9, 22, 23) či 

tarif pro hrobníka z roku 1883 (s. 50). 

Kniha s inv. č. 1 v původním inventáři označovaná jako matrika má nyní název kniha 

obecních a chudinských příjmů. Z 80. let 19. století jsou zde záznamy o obyvatelích obce, v 

kolonkách je uvedeno číslo popisné domu a sepsáni všichni jeho obyvatelé od dospělých po 

děti s udáním data narození. U některých pak písař dodatečně zapsal poznámky o jejich 

dalším osudu, např. vdala se, odstěhoval se do Ameriky apod. 

Knihu obecních příjmů (inv. č. 29) tvoří svázané listy bez knižních desek. Po obsahové 

stránce tvoří směs nejrůznějších zápisů, mimo podací deník z let 1861 - 1862 zde najdeme i 

seznamy nepříslušných do obce z r. 1882, seznam domovských listů nepříslušných do obce z 

l. 1883 - 1888, seznam vydaných domovských listů a knížek z l. 1870 - 1886, seznam 

vydaných čeledních a pracovních knížek z let 1886 - 1887, trestní protokol z r. 1877, seznam 



1111  
  

platů na školu z období 1871- 1872, seznam obecních příjmů z r. 1876 a příjmů z kovárny z 

let 1866 - 1869.   

Spisový materiál dovoluje poznat období 1880 - 1944. Nejstarší archiválií je rozpočet 

příjmů a výdajů obce pro rok 1880. Zajímavý je polohopisný plán obce 1:2 880 z roku 1930 a 

dva technické plány provozní budovy a třídírny uhlí z l. 1939 - 1940 či katastrální mapy obce 

z let 1839 a 1926.  

Celkově lze říci, že knižní část fondu je zachovalá, velmi cenné a velkou vypovídací 

hodnotu mají knihy zápisů ze schůzí obecního výboru a posléze zastupitelstva z let 1882 - 

1945 a knihy zápisů ze schůzí obecní rady z let 1922 - 1945.  

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 

Fond Archiv obce Přívětice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala 

Mgr. Hana Hrachová ve Státním okresním archivu Rokycany. 

 

Rokycany 3. 1. 2003                        Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1122  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1133  
  

 

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Kronika Přívětic 1922 - 1975, I. díl. 

Barchánek Václav, Sázení mezníků za starých časů (mezi Přívěticemi a Březinou), Český 

deník  30, 1942, č. 161, s. 7. 

Cejp Karel, Kašpar Sternberg a jeho Březina, Krása našeho domova 30, 1938, s. 69 - 72. 

Cironis Petros, Sto let od obnovení činnosti Okresního úřadu v Rokycanech, Zvláštní vydání 

Zpravodaje OkÚ Rokycany 8, 1996, s. 3 - 22. 

Týž, Z historie přívětické školy, Minulostí Rokycanska 1989, s. 76 - 78. 

Metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů archiv obce, AS /1-284/00. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Popis školního okresu plzeňského, Plzeň 1896. 

Reiser Martin, Stopou radnické lokálky, Rokycany 1994, 25 s. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. díl, 1. sv., Praha 1978 

 

 

 

 

Příloha č. 2 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AO      archiv obce 

č. p.       číslo popisné 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MV ČSR     Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

p. č. p.       pozemkové číslo parcely 

 

 

 

 

 

 

 



1144  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1155  
  

 

Inv. č. Obsah                                                                   Časový rozsah                       Kart. č. 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

II. KNIHY  

 3. Knihy evidence daní a poplatků 

 

1 Kniha obecních a chudinských příjmů 1822 - 1849 

 Domkařská roční činže 1830 - 1841 

 Soupis obyvatel podle sčítání lidu (podle č. p.)  

 (čes., 25,5 x 39 cm, lepenkové desky) 1880 K 1 

 

2 Protokol stavebních a pozemkových dílců obce 

 (čes., 23 x 37 cm, lepenkové desky) 1839 K 2 

 

 

IV. ÚČETNÍ MATERIÁL 

 IV. 2 Účetní přílohy 

 

 Drobné účetní poznámky přívětického rychtáře 

 (viz inv. č. 4) 1830 - 1849 (1910) 

 

 

V. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

3 Katastrální mapa 

 (1 : 2 800, částečně kolorovaná, 6  

 sekcí o rozměrech 65 x 53,5 cm) 1839                         M 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1166  
  

 

Inv. č. Obsah                                                                   Časový rozsah                       Kart. č.

  

 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 

 

II. KNIHY 

 1. Knihy všeobecné správy obce 

 

 Kronika obce Přívětice 

 (viz MNV Přívětice, inv. č. 19) 1922 - 1975 

 

4   Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru (1830) 10. 12. 1882 -  

  31. 10. 1889 (1910) K 3 

 

5 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru 29. 7. 1888 - 19. 6. 1908 K 4 

 

6 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru 

 a obecního zastupitelstva 4. 12. 1908 - 16. 12. 1924 K 5 

 

7 Kniha zápisů ze schůzí ob. zastupitelstva 3.  3.  1925 -  3.   9.  1935 K 6 

 

 Kniha zápisů ze schůzí ob. zastupitelstva 

 (viz MNV Přívětice, inv. č. 2) 28. 11. 1935 - 15. 3. 1945  

  (5. 6. 1945 - 20. 7. 1948) 

 

8 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 1. 3. 1922 -  4. 3. 1942 K 7 

 

 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 

 (viz MNV Přívětice, inv. č. 9) 22. 4. 1942 - 11. 3. 1945  

  (29. 12. 1946 - 12. 5. 1954) 

 

9 Zápisy ze schůzí finanční komise 9. 7. 1923, 18. 7. 1939 1 

 

 Zápisy ze schůzí Místní školní rady Přívětice 

 (viz inv. č. 4) (1830) 7. 10. 1883 -  

  10. 10. 1889 (1910) 

 



1177  
  

 

Inv. č.  Obsah                                                              Časový rozsah                           Kart. č. 

 Evidence vydaných domovských listů (1861) 1882 - 1886 

 (viz inv. č. 29) 

 

 

 2. Knihy správy obecního majetku 

  

 Inventář pozemků a veřejného statku obce  

 (viz MNV Přívětice, inv. č. 22)  1923 - 1949 

 

 

 3. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

  

 Trestní protokol 

 (viz inv. č. 29) (1861) 1877 (1886) 

 

 Trestní rejstřík  

 (viz inv. č. 4) (1830) 1883 - 1900 (1910) 

  

 Protokol lesních pychů 

 (viz inv. č. 29) (1861) 1879 (1886) 

 

 

 5. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

10 Seznam pozemnostních archů obce 1935 K 8 

 

11 Parcelní protokol katastrálního území obce 1936 K 9 

 

12 Jateční protokol 1940 K 10 

 

 

III. SPISOVÝ MATERIÁL 

 III. 1  Spisovenské pomůcky 

 

 Podací protokol  

 (viz inv. č. 29) 24. 2. 1861 - 19. 2. 1862 (1886) 



1188  
  

  

Inv. č.         Obsah                                                       Časový rozsah                            Kart. č. 

13 Podací protokol 1. 1. 1944 - 18. 3. 1945 K 11 

 

 

 III. 2 Spisy  

 1. Obec a její správa  

 

  Sčítání lidu 

  (sčítání lidu 1880, viz inv. č. 1)  

 

  Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

  (tarif pro hrobníka 1883 (viz inv. č. 4) 

 

14   Organizace činnosti obecní samosprávy 

        (mj. oběžníky, vyhlášky, pozvánky na  

         schůze) 1895 - 1939 1 

 

 

 2. Správa obecního majetku 

15      Evidence obecního majetku 

      (námitky okr. hejtmana k vedení evi- 

       dence ob. majetku) 1936 1 

  

16     Obecní pozemky 

     (mj. trhová smlouva na pozemek  

      p. č. p. 406, opis pozemnostního  

      archu evidujícího veřejný statek  

      ve správě obce Přívětice apod.)   1880 - 1943 1 

 

17    Obecní budovy 

    (pojištění obecních budov) 1942 - 1944 1 

 

18    Obecní ústavy 

     (mj. písemnosti týkající se dluhopisů 

      rakouských válečných půjček, upi- 

      sovací přihláška na IV. státní půjčku  

      Čs. republice) 1918 - 1921 1 



1199  
  

 

Inv. č.         Obsah                                                       Časový rozsah                           Kart. č. 

19    Rozpočtové hospodaření obce 

    (mj. rozpočty z let 1880, 1882, rozpočty  

    obce a MŠR 1883 - 1890 (viz inv. č. 4),   

        účetní závěrka 1944, účetní závěrka 

    ústavu chudých 1944 apod.) 1880 - 1944 1 

 

 

 3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

20    Veřejné cesty a silnice 

     (mj. rozpočet na stavbu části cesty 

     od Sklené Hutě do Přívětic, dražeb- 

         ní podmínky na stavbu mostu u cihel- 

     ny mezi Skl. Hutí a Přívěticemi, včet- 

     ně nákresu mostu, rozpočet na stav- 

     bu tohoto mostu, rozpočet na stav- 

     bu mostu u panského dvora apod.) 1883 - 1889 1 

 

     Veterinární záležitosti 

     (seznam zabitých zvířat z let 1897 - 1910 

     (viz inv. č. 4)  

 

21    Stavební záležitosti 

    (mj. výstavba třídírny a provozní  

    budovy dolu sv. Jiří u Radnic, plán  

    provozní budovy 1 : 50 (1940), plán  

    třídírny uhlí 1 : 50 (1939), úprava a  

    hrazení Sklenohuťského potoka apod.) 1939 - 1944 1 

 

22    Elektrifikace 

     (oznámení změn akc. spol. Západočeské  

     elektrárny Plzeň) 1941 - 1942 1 

 

23    Trestní pravomoc 

    (mj. výtahy z trestních protokolů) 1891 - 1917 1 

 

 



2200  
  

 

Inv. č.         Obsah                                                       Časový rozsah                           Kart. č. 

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 

24    Péče o chudé 

    (žádosti o finanční příspěvky) 1904 - 1935 1 

 

 

25   Péče o děti, nemocné 

   (mj. seznam očkovaných) 1926 - 1935 1 

 

 5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 

26    Zemědělství 

    (seznam osiva pro kováře) 1888 1 

 

27   Lesnictví, myslivost 

   (výkaz honiteb) 1934 1 

 

28   Soudní záležitosti 

   (rozhodnutí soudu v různých  

    záležitostech) 1941 - 1943 1 

 

 

IV. ÚČETNÍ MATERIÁL 

 IV. 1 Účetní knihy 

 

29  Seznam obecních příjmů (1861) 1866 - 1876 (1886) K 12 

30   Hlavní kniha příjmů a vydání  1937 K 13 

31   Hlavní kniha příjmů a vydání  1938 K 14 

32  Hlavní kniha příjmů a vydání  1939 K 15 

33  Hlavní kniha příjmů a vydání  1940 K 16 

34  Hlavní kniha příjmů a vydání  1941 K 17 

35  Hlavní kniha příjmů a vydání  1942 K 18 

36  Hlavní kniha příjmů a vydání  1943 K 19 

37  Hlavní kniha příjmů a vydání  1944 K 20 

  Pomocná hlav. kniha pachtovného z pozemků  

  (viz MNV Přívětice, inv. č. 87) 1938 - 1951 

  Pokladní deník 1905 - 1923 K 21 

  Pom. deník pro vybírání dávky ze zábav  



2211  
  

Inv. č.         Obsah                                                       Časový rozsah                           Kart. č. 

  (viz MNV Přívětice, inv. č. 124) 1938 - 1952 

 

 

V. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

38     Katastrální mapa obce Přívětice 

    (zaměřena 1839, reambulovaná 1893,  

    reprodukovaná podle stavu z roku  

        1926, 1 : 2880, litogr., kolor., 29  

    sekcí o rozměrech 32,5 x 26 cm) 1926                           M 2  1 

 

39    Polohopisný plán na rozdělení p. p.  

    č. k. 714/5 na 714/5 a 714/7  

    1 : 2880 (3 ks) 1930                           M 3 1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2222  
  

Základní informace o fondu 

 

Název fondu: Archiv obce Přívětice 

Značka fondu: AO Přívětice 

Časový rozsah: 1822 - 1945  

Počet inventárních čísel: 39 

Počet evidenčních jednotek: 25 (20 knih, 1 podací protokol, 1 karton, 3 mapy) 

Rozsah v běžných metrech: 0,44 

Stav ke dni: 3. ledna 2003 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Hana Hrachová 

Pomůcku zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran: 22 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-081-04-01 

 29. 1. 2004 
  
  
  
  
  
  
NNoovvěě  vvyymmeezzeennéé  aa  rreevviiddoovvaannéé  eevviiddeennččnníí  jjeeddnnoottkkyy  ppřřii  GGII  22001122  ––  22001133  
  
NNáázzeevv  aarrcchhiivvnníí  ppoommůůcckkyy::  AArrcchhiivv  oobbccee  PPřříívvěěttiiccee  
  
ZZnnaaččkkaa  aarrcchhiivvnnííhhoo  ffoonndduu::  AAOO  PPřříívvěěttiiccee  
  
ČČaassoovvýý  rroozzssaahh  ffoonndduu::  11882222--11994455  
  
PPooččeett  iinnvveennttáárrnníícchh  jjeeddnnootteekk::  3399  
  
PPooččeett  eevviiddeennččnníícchh  jjeeddnnootteekk::  2255  ((2200  úúřřeeddnníícchh  kknniihh,,  11  ppooddaaccíí  pprroottookkooll,,  11  

  kkaarrttoonn,,  22  mmaappyy,,  11  tteecchhnniicckkýý  vvýýkkrreess  --  iinnvv..  čč..    
3399))  
  

RRoozzssaahh  ffoonndduu  vv  bbmm::  00,,4444  
  
SSttaavv  kkee  ddnnii::  3300..  55..  22001133  
  
VVyypprraaccoovvaall//llaa::  MMaarrkkééttaa  ŠŠiinnkknneerroovváá  
  
  
  
  
  


